Das Original dieser Urkunde befindet sich in Duplo in Pisa in der berühmten diplomatischen Sammlung des Abate Zuchelli, und wurde zum ersten Mal vom Herrn Professor Ciampi in einer Note zur Biographie des Viani, jedoch nur zum kleinsten Theil, bekannt gemacht. Sie enthält ein Edikt Kaisers Heinrichs VII. von Luxemburg, ist aus Pavia am 7. November 1310 gegeben, und wurde am 29. September des darauffolgenden Jahres 1311 in Mailand in

den nämlichen Ausdrücken erneuert. Wir geben sie hier mit allen den, den Originalien eigenen grammatikalischen und orthographischen Fehlern, mit der Erinnerung, daß die wenigen unleserlichen Stellen und Lücken des einen derselben durch die gleichen noch unverdorbenen Stellen des andern ergänzt, und nur dort die Ergänzung unterlassen wurde, wo der Mangel beiden Originalien gleich eigen ist.

*) decimo Iudictione Nona dis dominica meosis Novembris. In palatio Comanis populi . . . dominus Bernardus de Azouibos Judex et Viarins domini Andreo de paizasth Militis Vio domini Philipi de Sabauia prineipis Achaye Vicarique generalis civitatis populi Vercellarum et Novario pro serenissima Regia mayestate luposuit et precepit B . . . ello de saneto romano plubico preeoni Comunis populi qnatenus Ex parte domini Imperetoris et ipsius domini prineipis ejus Vicar. vadat et precooizet In cur. Comunis populi et per civitatem populi in loois consaetis et clamet et preeonizet prout inferius per oruinem in omoibus et per omnia continetur. Et heo sd pecios (sie) Milani de Aglate Officialis et Nneii Bericardi . et Ugeti de Florenzia familiaris serenissimi prineipis domini nostri domini Henrici dey gratia Romanorum regis senper Augusti . Magistri et super faetoris et super visoris Omnium

*) Nach der Indiktion zu urtheilen muß diese Lücke folgendermaßen ersetzt werden: Aooo millesimo troceatesimo undecimo. Wir verdanken diese Abschrift der Güte Sr. Excellenz des k. k. wirklichen geheimen Rathes Anton Freiherrn von Mazzetti.

Monetarum que fabricari intendit idem dominus Magister in Ytalia . quod Amodin nullus sit Civitatis nec Episcopatus pap. nec aliquis foresterius nec Aliqua Alia persona cuiuscumque conditionis et status Existat qui de cetera Audiat (sic) nec presumat dare nec Recipere nec portare Imperiales factos in clivassio . In yporeya . In Incixa . In penzano . In curtemilia . nec nullum Marcobexanum Tyrallinum (sic) Russinum . factos in dictis Monetis . Et cui Reperientur . nisi forent tuliate And forate eas perderent et quilibet possit eas Auferre et consignare dicto Vicario aud Magistro Monetarum . Et habeat tertiam partem . Et ultra Pena in corpore et In avere ad Voluntatem dicti domini I . . . atris et ejus Vicarii eis sufferent. Item quod nullus Audiat nec presumat portare nec porteri facere Aurum . Argentum nec bolzonum . Extra Civitatem nec Episcopatum nisi versus Civitat olani sed monetas Mediolan . Et syquis contra lecerint Reperirent perdere predictos Aurum et Argentum . et bolzonum et bestias et palustra et mercatancias que Reperirentur cum eis . Et quilibet possit eis auferre Robare predicta et consignare Msystro (sic) Monetarum . Item quod nullus audiat nec presumat Affinare nec des . . . mooetas Argentum nec bolzonum . In civitate neo districtu sine parobola (sic) Magystri Mooete . et si quis contra faceret Reperiretur . quilibet possit Aeussaro et Robare et consignare et habere tertiam partem et pena ut supra . eis auferretor . Item quod quilibet persona Civitatis et districtus et quilibet alius foresterius . undecumque et etiam teneantur et deb . . . dare et Recipere duodecim Imperiales parvos de bona mooeta nova quam dictus dominus Imperator facit facere

in Civitate Mediolani et pro uno grosso Imperiali ds
 Argento quos facit fieri Ad presens In dieta Moneta
 nova . Ft unum de dietis Imperialibus grossis pro duo-
 decim de dictis psrvis Imperislibus . Florinum Auri
 de Florenzia . Zenuynum Unum Auri de Janua . Du-
 cbatum Auri de Venetiis pro snlidis decem et novem
 et denar . quatuor . pro quolibet de predictis Imperia-
 libus parvis . et grossum torneossem pro densriis de-
 cem et Oeto . Vinioianum grossum Argenti denariis no-
 vem et tereium . Ambroxinum grossum denariis Octo .
 Flaeotinum grossum densriis Oeto . Fapiensem gros-
 sum denariis Oeto . Bressaoum grossum densriis Oeto .
 Tyraimum (sie) de tyralis (sie) denariis sex . Agu-
 glinum (sie) grossum de tyra (sie) denariis quioque
 et dimidie (sie) Grossum de Florenzia densriis sex
 et dimidium . Grossum de seos . denariis sex et di-
 midium . Grossum de pisss . denariis sex et dimidium .
 Astexanum grossum . denariis sexdecim . Aragonenxem .
 grossum densriis qaatuordecim . Dmnes suprascripto
 Monete grosso (sie) pro quolibet de supradictis bonis
 Imperialibus parvis et nulle Aiie Monete quam supra-
 dicte babeant Cursum pro Aliquo preeio . Q . . . iibet
 persona debet dare et Recipere aliquld sliia oeeasiono .
 Ab Anno trecentesimn Usqun sd presentem
 diem possit dare et teneatur Recipere a festo
 liesuraactionis proxime venture . Et de Iode usqae sd
 Annum unum prox de debiti moneta que non
 est abetuta . Aud duos de istis bonis Imperialibus .
 novus pro tribus Imperialibus de febili mo Et
 sd terminoo predicto . In sntea . nullus possit fscere
 pagameatum nee tenilium Recipere nixi de predicts bona
 Monefa . Et unum de istis bonis Imperialibus pro uoo .

da illa febili moneta . Et sy quis Recuxaret eam Re-
cipero . Et contra faeret Reperirent pena In corpore
et Avere sd voluntatem dicti domini Imperatoris et ejus
vicarii eis auiferetur Et quilibet posait Aeussare et ha-
bebit terciam partem Ut aupra dictum est . Et inde
dictus dominus Jodex hanc cartam fieri jussit Inter-
fuerunt Jolhaones bassns et Eonacuraua Selafenacus .
Inde testes.

Eodem anno dia suprascripto . predietus Eertolinus
de sancto Romano preco comuois populi . Retulit et
diixit in presentis domini Eernardi de Azzonibus ju-
dicis et Vicarii domini Andree de puzascbo Militis
Vicarii Magnifici domini . domini philipi de aabsudia
principis Aelkaye Vieariique generalis Civitatia populi .
Vercellarum . Et Navarie pro serenissima Regia Mage-
state . Ex parte domini Imperatoris et ipsius domini
priocipis ejus Viear . preconizavit in Curia Comunis
populi . eosuetis — Et clsmavit et preconizavit prout
inferius per ordin In nmnibus et per omnia con-
tinetur . Et hoo ad petitionem Milani de Aglate olfi-
cialis et nuneii et Ricardi q. Ugeti de fiorentia fami-
liaris serenissimi principis nostri domini
Henrici dey gracia Romanorum Regis semper Augusti
et Magystri et super faetoris et super vissoria omnium
Monatarum (sie) que Ilabicary Intend dictus
Msgyster In Ytalia . et quod Amodo nullus sit Civi-
tatia neo Episcopatus papie . nee aliqua foresterius nec
aliqua alia persona cuiusque condicioois et status . . .
. de cetera Audiat nee presumat dare nee Re-
cipere neo portare Imperiales factoa In Clivassio . In
Yporeya . In Ineixa . In ponzono . In Curtemilia . nec
nullum Tyralinum (sie) . Russinum ia

in dictis Monotis . Et cui Reperirentur nixi forent ta-
 liate Aud foriate ess perderent Et quilibet possit eas
 auferre gnare dicto Viario Aud Magystro
 Monatarum . Et habebit terciam partem . Et ultra pena
 In corpore et In Avere ad voluntatem dicti domini Im-
 peratoris viary eis auferrent . Et Item quod
 nullus audiat nee presumat portare neo portari facere
 Aurum . Argentum . oee bolzonum extra Civitates neo
 Episcopatum Nixi versus Civitat Mediolani ad
 Monetas Mediolani . Et si quis contra faeret Reperi-
 retur . perdet predictos Aurum et Argentum . Et bol-
 zonum et Eestias et palustra et Merebadaneias . quo
 Reperirentur cum ejs Et quilibet possit eis anffero et
 Robare predicta . Et consignare Magystro Monatarum .
 Et habebit terciam partem Earum et Uitra pena ut su-
 pra dictum est . Item quod nullus audiat nec presumat
 Affinare nee destacere . Aliquas Monetas . Argentum neo
 bolzonum In Civitate neo districtu sine parabola May-
 stri (sie) Monete . Et si quis contra faceret Reperire-
 tur . quilibet possit Aeusaro et Robaro et consignaro
 ut supra et habebit terciam partem ut supra et pena
 ut supra eis aufereot . Item quod quelibet persona Ci-
 vitanis et districtus et quilibet alius foresterius unde-
 ounque et etiam teneatur et debest dare et Recipere
 duodecim Imperiales parvos de bona Moneta nova .
 quam dietus dominus Imperator facit iacere in civitate
 Mediolani pro uno Grosso Imperiali de argento quos
 facit fieri ad presens in dicta Moneta nova . Et unum
 do dictis Imperialibus grossis pro duodecim . de dictis
 parvis Imperialibus . Et florinum auri de florenzia . Et
 Zenooyomm unum auri de janua . Et duehatum auri de
 Venetiis . et prosolidis decem et novem et deoariis qua-

taor pro qaoli . . . de prediotis Imperialibus parvls —
 Grossum nrvam suprascriptum pro denariis decem et
 oeto . Vinitisnm grossum Argenti pro denariis novem
 et tertium . Ambroxinum grossum pro denariis oeto —
 placentinum pro densriis oeto — papien-
 sem Grossum pro denariis oeto . Eressanum grossum
 pro denariis oeto . Tyrslinum (sie) de tiralla (sie) pro
 denariis seo . Aguglium (sie) grossnm
 quique et dimidium . Grossum ds florenceia pro iiena-
 riis sex et dimidium . Grossum ds pissa . pro denariis
 sex et dimidium . Grossum ds sens pro denariis sex
 et dimidium . A grossum pro densriis sex-
 decim . Et Arsgooexium grossum pro denariis quatuor-
 decim . Omnes iste monete grosso pro quolibet de su-
 pradietis bonis Imperialibus parvis Alie mo-
 nete quam supradiete babeat Cursum . pro aiiquo pre-
 cio . Et quod quelibet persons que debet dars et reei-
 pere aliquoti aliqua occasione . Ab snuo milesimo tre-
 eent persone supradiete possit dare et teaeantur
 recipere sd festo pssque liesuretionis proxime ven-
 ture . Et ds inde usque sd unum annum proximum veu-
 turum . de debiii Moneta qu . . . non est sbatuta .
 Aud dnos de istls bonis Imperislibus novis pro tribas
 Imperialibus iis febili Moneta . et aii termino predioto
 In aotea . oullus passet iscere pagamentum neo tens-
 bitur Recipere nixi de suprsdicta bona moneta . Et
 unam ds dietis bonis Imperialibus pro nno de illa fe-
 bili Moneta . Et si quis reeuxaret eam Recipers et con-
 tra faeret Reperiretur pena in eorpore et Avers . Ad
 volantatem dicti domini Imperatoris et ejus Vicarii eis
 safferetur . Et quilibet persona scussare et habeat ter-
 eiam psrtem ut supra dictum est . Et inde ejus Jadex